Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná

PARANÁ FAZ CIÊNCIA 2024

Cultura, Diversidade, Saberes, Inovação e Sustentabilidade

Campus Sede da Universidade Estadual de Maringá

De 7 a 11 de outubro de 2024

EDITAL 06/2024 – Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná: Paraná

faz Ciência 2024

A Comissão Organizadora da Semana Estadual de

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná:

Paraná Faz Ciência 2024, nomeada pela PORTARIA

Nº 200/2024 – GRE, de 06 de março de 2024, e

PORTARIA Nº 614/2024 - GRE, de 03 de julho de

2024, no uso de suas atribuições torna público a

prorrogação de inscrições para os eixos 3, 4 e 5.

Considerando a grande demanda e o interesse da comunidade científica e acadêmica em participar da

Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná: Paraná Faz Ciência 2024, a

Comissão Organizadora resolve prorrogar o prazo para submissão de propostas para os eixos 3 -

Visitas Técnicas, 4 - Oficinas, e 5 - Cultura e Arte.

O novo prazo para submissão de propostas para os eixos 3, 4 e 5 é o dia 06 de setembro de 2024. A

publicação das propostas selecionadas será feita até o dia 16 de setembro de 2024. Os demais prazos e

procedimentos estabelecidos no Edital nº 01/2024 permanecem inalterados. As propostas enviadas

anteriormente serão consideradas válidas.

A Comissão Organizadora recomenda que os proponentes verifiquem as informações contidas no Edital

nº 01/2024 antes de realizar a submissão. As propostas deverão ser submetidas por meio do

preenchimento dos formulários eletrônicos disponíveis a seguir.

Eixo 3 - Visitas Técnicas: https://forms.gle/Er7M2YM1ToZjsAjd6

Destinado a espaços e projetos da Universidade Estadual de Maringá, que possam ser visitados

pelo público-alvo, durante o evento, com acompanhamento de integrantes dos espaços/projetos,

possibilitando a compreensão das atividades desenvolvidas no local.

Eixo 4 - Oficinas: https://forms.gle/bMgXqLnp3GBr7kof8

Destinado à oferta de atividades práticas de curta duração relacionadas à ciência, tecnologia,

inovação, educação, artes e cultura. A duração deverá ser de uma hora (1) a quatro (4) horas,

em formato presencial ou remoto, e que possam ter a participação do público-alvo mediante

inscrições prévias.

Eixo 5 - Cultura e Arte: https://forms.gle/E7vgArxynZJeeU7PA

Destinado à oferta/apresentação de atividades artísticas e culturais de curta duração, no mínimo

15 minutos e, no máximo, 2 horas, que possam ter a participação do público-alvo sem a

necessidade de inscrições prévias. A proposta de oferta de atividades culturais é aberta à UEM e

a todos os parceiros institucionais.

Página 2 de 3

https://bit.ly/prfazciencia2024
https://bit.ly/prfazciencia2024
https://forms.gle/Er7M2YM1ToZjsAjd6
https://forms.gle/bMgXqLnp3GBr7kof8
https://forms.gle/E7vgArxynZJeeU7PA

Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail: paranafazciencia@uem.br

Maringá, 23 de agosto de 2024.

___________________________

Prof. Dr. Rafael da Silva

Coordenador da Comissão Organizadora da Semana Estadual de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior do Paraná: Paraná Faz Ciência 2024

Página 3 de 3